Zu Überlieferung, Form, Verfasser (Bischof Jakob von Neutra), Inhalt und Hintergründen siehe umfassend *Dienst, Grazer Vertrag* (*MIÖG 90*).

*Ediert nach B.*

Hec est forma pacis inter regem Hvngarie et ducem Austrie et Styrie renovata per dominum Iacobum Nythriensem episcopum. Quod advocatie, quas advocati dicebant se non iniuriose habere, sed donatione dominorum terre, sine fraude sint remisse. Terre vero quecumque fuerunt occupate cum vineis et satis sint restitute nec aliquis herbas falcandi, silvas secandi, prata depascendi habeat facultatem nisi iusto et consueto tributo dominis persoluto, quod tributum sive census nec augebitur nec minuetur. Illi autem, qui dicunt se terras habere ex privilegio regis vel donatione in feodum, debent fidem facere regi de super possessionibus de privilegio vel donatione in feodum, et si quid ultra datum occupatum est restituent. Pro dampnis omnibus personarum et rerum dux solvit mille marcas<sup>a)</sup> Nytriensi episcopo, quas ipse episcopus nomine regis recepit, et super duobus milibus marcarum solvendis per mille et mille marcas in duobus terminis festo scilicet sancti Michahelis et purificationis sancte Marie constituit fideiussorem Iekanum<sup>b)</sup> iudeum cum voluntate eiusdem iudei, que duo milia, si iudeus ut dictum est non solverit rex solitus erit ab hiis M marcis<sup>a)</sup>, in quibus singulis annis duci tenetur, nisi dux de voluntate regis illas possit obtainere. Item si milites Hungarie terras suas firmare voluerint, nec clam nec palam offendentur per ducem vel per suos de ducis conscientia. Licet etiam eis facere super aquam molendina, et quilibet debet uti utroque littore in molendinis prout ei placuerit. Aqua etiam non educatur ab alveo, quin maior pars remaneat in alveo. Castrum in Pinka edificatum paratus est dux in presentia regis probare in dominio suo esse. Decime quoque solventur de vineis et satis sive sint predia vel vineę date per privilegium regis vel date in feodum. De Salomone dicit dux, quod est satisfactum et pacificatum. De comite Nycolao dicit, quod ipse dimisit super ducem. De Rvdolfo Maze dicit,

quod mittet ipsum ad regem sub securitate Gevriensis episcopi eundo et redeundo et terra illa debet esse in sequestro, donec convincatur vel vincat. Item promisit rex, quod daret operam reformationi pacis inter ducem Austrie et marchionem Hystrie ex una parte et ducem Boarie cum receptione treugarum usque ad festum sancti Michahelis proximo adventurum. Quod si ducem Boarie contra ducem Austrie et marchionem in iniusta causa perseverantem invenerit, ipsum contra predictos ducem scilicet et marchionem et eorum coadiutores nullatenus adiuvabit. Item dominus rex tenebit pacem firmissimam et dilectionem cum duce Austrie et tenebit iuramentum olim a rege duci Austrie prestitum. Super hiis data est facultas domino C(uonrado) Portuensi et sancte Ruffyne episcopo, apostolice sedis legato, excommunicandi alterutram partem, que conventioni in hac carta scripte non steterit. Dux autem erit immunis ab excommunicatione super tribus milibus marcarum per se et fideiussorem iam solutis. Acta sunt hec apud Græz per dictum Nythriensem episcopum vice regis et duce presente, VIII id. iunii, anno domini M° CC° XXV°, indictione XIII<sup>a</sup>.

<sup>a)</sup> marca B. – <sup>b)</sup> Auch die Lesung Tekanum ist möglich B.

## UNGA 5

1244 Oktober 11, Zalavár

König Bela [IV.] von Ungarn überlässt dem Grafen Michael von Warasdin (heute Varaždin, Kroatien) genannte Besitzungen, dies unter anderem im Hinblick auf seine Verdienste um die erfolgreiche Verteidigung der Reichsgrenzen um Warasdin und Pettau gegen mehrere [nicht namentlich angeführte] Übeltäter.

Hss.: Original in Budapest, MOL, DL 271 (A).

Abb.: <https://archives.hungaricana.hu/hu/charters/view/3072>

Edd.: Wenzel, Cod. dipl. Arpad. VII (1869), S. 157–159 Nr. 104 (aus A). — Smičiklas, Cod. dipl. IV (1906), S. 245–247 Nr. 214 (aus A).

Reg.: Kukuljevič-Sakcinski, Regesta (1896), S. 140–141 Nr. 467. — Kos, Gradivo V (1928), S. 400 Nr. 842.

Inwieweit die Gegend um Pettau von den angedeuteten Auseinandersetzungen selbst mitbetroffen (oder mitbeteiligt) war, geht aus dem Text der Urkunde nicht hervor. Jedenfalls konnte dieses Stück nicht beiseite gelassen werden.

Siegel fehlt.

Ediert nach A.

Bela dei gracia Hungarie, Dalmacie, Choroachie<sup>a)</sup>, Rame, Servie, Galliche<sup>a)</sup>, Ladomerie, Cumanieque rex universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in eo qui regibus dat salutem. In partem cedit sollicitudinis illustrium, circumspencionis sue oculos super universos sibi subditos inicere et bonos pro apparato lucro remunerare, servum vero torpentem ab opere bono condempnare; vulpecule vero, que multorum perpetrazione malorum regni eciam sublimes demoluntur, sapiencia capi debent, ut liberius possint boni in via mandatorum domini ambulare. Proinde ad universorum presencium et posterorum noticiam

harum serie volumus pervenire, quod dilectus et fidelis noster Michael comes de Vorosd, frater Buzad comitis, a primevo puericie nostre tempore exhibuit nobis eminencia fidelitatis opera liberaliter et libenter, adeo ut nostro adhuc tenero lateri ardenti desiderio coniunctus, in custodia et tuicione persone nostre nulli se et sua [pericul]o<sup>b)</sup> exponere formiduus<sup>a)</sup>. Postmodum autem cum regnum nostrum divino iudicio fornax s[uccenderat Tharharor]um<sup>b)</sup>, ex multa fiducia quam [ab eiu]s<sup>c)</sup> fidelitate mens regia obtinebat, cor nostrum et animam nostram, karissimum videlicet primogenitum nostrum ducem Stephanum inclitum et illustrem in manus eius duximus commendandum, qui eundem primogenitum nostrum una cum aliis prolibus nostris tristi tempore letus retinens in deliciis convenientibus sanos recondidit et illesos. Demum vero cum partes maritimas adiissemus, idem comes Michael confinia nostra circa Vorosd et Petouiam in tante turbacionis tempore contra malefactores quamplurimos illesa et indemnia potenti virtute validoque brachio conservavit, proficiscendo de virtute in virtutem et in sua fidelitate culmen constancie ascendendo. Et quia longum esset enarrare per singula eius opera laude digna, saltem ut per radicem comprehendamus ramos, frondes et fructus arboris commendande, ipsius generacio fidelis semper extitit corone regie ac devota utpote in regno suo fructus dulcissimos, nam barones fidelissimos germinavit. In contrarium vero quidam de Sclavonia nomine Puchuna tot et tanta in regno nostro ducente maligno spiritu mala perpetravit, propter que membratim per diversa loca suspendi, toto regno contra ipsum reddente testimonium, merebatur, clamantibus contra ipsum homicidiis multis et aliis nephandis criminibus et specialiter sanguine magistri Ochuz filii Ochuz bani, quem inter alios crudeliter interfecit; cuius mors fecit tristiam toti regno; que multa et enormia nostro et nostrorum baronum et tocius regni nostri iudicio ipsum ad alicuius horrende mortis periculum perducebant. Verum quia misericordiam diligimus, ut a misericorde et id testante domino misericordiam consequamur, eodem Puchuna possessionibus suis omnibus, per quas transgredi poterat et transgrediebatur facere mala et fecit, iustissime spoliato, personam ipsius libere abire permisimus sub eo condicionis ligamine, quod lesis per ipsum satisfaceret, de cetero talia committere postponendo. Cuius possessiones videlicet Lobur et Velica, Clenorik ac Zlogonam cum omnibus attinenciis suis, prenominato Michaeli comiti de Vorosd et suis heredibus in memoriam multipicum servitorum eius, non tamen in plenam reconpensationem, cum longe minus sit, quod ei offerimus in presenti, quam que ab ipso suscepimus<sup>a)</sup> indecidue fidelitatis ac eminencium servitorum munera frequentata, in perpetuum contulimus, pleno iure sub eisdem metis et terminis et signis, quibus dictus Puchuna eas noscitur tenuisse. Ne igitur in posterum dictum Michaelem vel suos heredes heredumque successores super eisdem possessionibus quispiam valeat inquietare vel aliquatenus molestare, sed eis omnibus fidelibus serviis acquisita perpetuo et irrevocabiliter perseverent, presentes in perpetuam huius rei memoriam concessimus litteras duplicitis sigili nostri munimine iure perpetuo et irrefragabiliter roboratas. Datum apud castrum Zala, anno dominice incarnationis millesimo<sup>d)</sup> ducentesimo<sup>d)</sup> quadragesimo<sup>d)e)</sup> quarto, quinto<sup>e)</sup> idus<sup>d)</sup> octobris, regni autem nostri anno<sup>d)</sup> nono<sup>d)</sup>.